
自：令和 3年 4月 1日
至：令和 4年 3月31日

〒113-0034
東京都文京区湯島1-10-2
御茶ノ水Ｋ＆Ｋビル2Ｆ

特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン

理事長　吉武　哲

決算報告書



特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 300,000
      会員入会金 70,000
      賛助会員受取会費 180,000 550,000
   2. 受取寄附金
      受取寄付金 20,917,037 20,917,037
   3. 受取助成金等
      受取助成金 9,238,018 9,238,018
   4. 事業収益
      事業収益 51,600,121 51,600,121
   5. その他収益
      受取利息 834
      雑収益 338,500 339,334
    経常収益計 82,644,510

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 26,207,865
        賞与手当 1,685,732
        法定福利費 4,206,995
        通勤費 423,614
        福利厚生費 24,827
        人件費計 32,549,033
    (2) その他経費
        仕入高 1,879,364
        合計 1,879,364
        売上原価 1,879,364
        業務委託費 9,466,144
        諸謝金 9,719,197
        印刷製本費 1,726,864
        会議費 170,195
        旅費交通費 279,678
        通信運搬費 5,032,278
        消耗品費 982,178
        会場費 245,700
        水道光熱費 305,558
        地代家賃 3,036,460
        諸会費 51,865
        租税公課 1,588
        交際費 73,605
        支払手数料 610,209
        支払助成金 2,000,000
        雑費 30,351
        その他経費計 35,611,234
      事業費計 68,160,267
   2. 管理費
    (1) 人件費
        給料手当 16,631,667
        賞与手当 1,236,268
        法定福利費 3,085,299
        通勤費 276,965
        福利厚生費 18,210
        人件費計 21,248,409

活動計算書

令和  3年  4月  1日 から令和  4年  3月 31日 まで

金　　　　額



    (2) その他経費
        印刷製本費 28,831
        会議費 5,979
        旅費交通費 9,731
        通信運搬費 861,409
        消耗品費 489,592
        業務委託費 2,004,944
        水道光熱費 224,084
        地代家賃 2,208,490
        減価償却費 1,025,829
        諸会費 22,635
        租税公課 2,266,462
        支払手数料 3,001,701
        諸謝金 76,226
        交際費 51,405
        雑費 22,270
        その他経費計 12,299,588
      管理費計 33,547,997
    経常費用計 101,708,264
      当期経常増減額 △ 19,063,754

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
   1. 固定資産除・売却損
      固定資産除・売却損 1 1
    経常外費用計 1
      税引前当期正味財産増減額 △ 19,063,755
      法人税、住民税及び事業税 140,000
      当期正味財産増減額 △ 19,203,755
      前期繰越正味財産額 111,833,517

      次期繰越正味財産額 92,629,762



特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 42,761,762
      未収金 3,383,206
      棚卸資産 4,290,072
      仮払金 400,000
      流動資産合計 50,835,040
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        什器備品 141,013
        リース資産 1,485,540
        有形固定資産計 1,626,553
    (2) 無形固定資産
        保証金 1,500,000
        無形固定資産計 1,500,000
    (3) 投資その他の資産
        長期前払費用 261,250
        がん情報普及啓発特定資産 55,063,900
        投資その他の資産計 55,325,150
      固定資産合計 58,451,703

    資産合計 109,286,743

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金 2,671,754
      未払消費税等 321,700
      前受補助金等 6,900,000
      未払費用 4,564,672
      預り金 723,035
      流動負債合計 15,181,161
   2. 固定負債
      リース債務 1,475,820
      固定負債合計 1,475,820
    負債合計 16,656,981

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 111,833,517
      当期正味財産増減額 △ 19,203,755
    正味財産合計 92,629,762

    負債及び正味財産合計 109,286,743

貸借対照表

令和  4年  3月 31日 現在

金　　　　額



1．

　　

（1）

（2）

2．

3．

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

1,500,000 1,500,000 0

0 2,500,000 1,000,000 1,500,000

合　　計 1,500,000 2,500,000 2,500,000 1,500,000

4．

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　 235,019 1 235,018 94,005 141,013

2,417,364 2,417,364 931,824 1,485,540

1,500,000 1,500,000 1,500,000

合　　計 4,152,383 0 1 4,152,382 1,025,829 3,126,553

使途等が制約された寄付等の内訳

財務諸表の注記

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

リース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

事業別損益の状況

別紙参照

固定資産の増減は以下の通りです。

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は92,680,512円ですが、そのうち1,500,000円は、来期に実施
予定の事業に使途が制約されている寄付金です。したがって、使途の制約されていない正味財産は91,180,512円です。

内　　容 備　　　考

慢性リンパ性白血病冊子改訂費

固定資産の増減内訳

急性骨髄性白血病冊子改訂費 AML冊子改定費として繰越

保証金

(単位：円)

科　　目

有形固定資産

什器備品

リース資産

その他の固定資産



特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン

（単位：円）

科　　　　目 普及啓発事業 養成講座事業 草の根活動事業 管理部門 合計

Ⅰ  経常収益

   1. 受取会費

      正会員受取会費 0 0 0 300,000 300,000

      会員入会金 0 0 0 70,000 70,000

      賛助会員受取会費 0 0 0 180,000 180,000

   2. 受取寄附金

      受取寄付金 8,931,132 0 927,832 11,058,073 20,917,037

   3. 受取助成金等

      受取助成金 8,372,018 0 0 866,000 9,238,018

   4. 事業収益

      事業収益 45,220,494 4,925,300 1,454,327 0 51,600,121

   5. その他収益

      受取利息 0 0 0 834 834

      雑収益 0 0 0 338,500 338,500

    経常収益計 62,523,644 4,925,300 2,382,159 12,813,407 82,644,510

Ⅱ  経常費用

   1. 事業費

    (1) 人件費

        給料手当 21,504,978 3,833,020 869,867 0 26,207,865

        賞与手当 1,336,155 284,918 64,659 0 1,685,732

        法定福利費 3,334,573 711,054 161,368 0 4,206,995

        通勤費 334,770 73,606 15,238 0 423,614

        福利厚生費 19,679 4,196 952 0 24,827

        人件費計 26,530,155 4,906,794 1,112,084 0 32,549,033

    (2) その他経費

        仕入高 1,839,465 0 39,899 0 1,879,364

        合計 1,839,465 0 39,899 0 1,879,364

        売上原価 1,839,465 0 39,899 0 1,879,364

        業務委託費 9,227,589 2,145 236,410 0 9,466,144

        諸謝金 8,673,365 891,127 154,705 0 9,719,197

        印刷製本費 1,638,786 68,130 19,948 0 1,726,864

        会議費 168,502 1,379 314 0 170,195

        旅費交通費 243,656 33,801 2,221 0 279,678

        通信運搬費 3,664,164 1,317,297 50,817 0 5,032,278

        消耗品費 842,480 114,090 25,608 0 982,178

        会場費 245,700 0 0 0 245,700

        水道光熱費 242,194 51,644 11,720 0 305,558

        地代家賃 2,431,412 493,135 111,913 0 3,036,460

        広告宣伝費 0 0 0 0 0

        保険料 0 0 0 0 0

        諸会費 45,464 5,217 1,184 0 51,865

事業別損益の状況

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで



特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン

（単位：円）

科　　　　目 普及啓発事業 養成講座事業 草の根活動事業 管理部門 合計

事業別損益の状況

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

        租税公課 1,259 268 61 0 1,588

        交際費 55,558 15,358 2,689 0 73,605

        支払手数料 470,842 108,639 30,728 0 610,209

　　　　支払助成金 0 0 2,000,000 0 2,000,000

        雑費 24,057 5,131 1,163 0 30,351

        その他経費計 29,814,493 3,107,361 2,689,380 0 35,611,234

      事業費計 56,344,648 8,014,155 3,801,464 0 68,160,267

   2. 管理費

    (1) 人件費

        給料手当 0 0 0 16,631,667 16,631,667

        賞与手当 0 0 0 1,236,268 1,236,268

        法定福利費 0 0 0 3,085,299 3,085,299

        通勤費 0 0 0 276,965 276,965

        福利厚生費 0 0 0 18,210 18,210

        人件費計 0 0 0 21,248,409 21,248,409

    (2) その他経費

        印刷製本費 0 0 0 28,831 28,831

        会議費 0 0 0 5,979 5,979

        旅費交通費 0 0 0 9,731 9,731

        通信運搬費 0 0 0 861,409 861,409

        消耗品費 0 0 0 489,592 489,592

        業務委託費 0 0 0 2,004,944 2,004,944

        水道光熱費 0 0 0 224,084 224,084

        地代家賃 0 0 0 2,208,490 2,208,490

        減価償却費 0 0 0 1,025,829 1,025,829

        諸会費 0 0 0 22,635 22,635

        租税公課 0 0 0 2,266,462 2,266,462

        支払手数料 0 0 0 3,001,701 3,001,701

　　　　諸謝金 0 0 0 76,226 76,226

        交際費 0 0 0 51,405 51,405

        雑費 0 0 0 22,270 22,270

        その他経費計 0 0 0 12,299,588 12,299,588

      管理費計 0 0 0 33,547,997 33,547,997

    経常費用計 56,344,648 8,014,155 3,801,464 33,547,997 101,708,264

      当期経常増減額 6,178,996 △ 3,088,855 △ 1,419,305 △ 20,734,590 △ 19,063,754



法人名：

1.

2.

　　　

1.

2.

特定非営利活動法人　キャンサーネットジャパン

財産目録

現金 (198,768)

(単位：円)

科　　目　・　摘　　要 金　　額

Ⅰ 資産の部

流動資産

　令和4年3月31日現在

2,063,555

ゆうちょ振替口座

三菱UFJ銀行(ラベンダーR） 3,665,515

三菱UFJ銀行(休眠預金) 2,323,747

三菱ＵＦＪ銀行(TWR)

本社 144,797

436,305

TWR啓発グッズ 2,822,735

BRC啓発グッズ 601,031

一般社団法人ピーペック 275,000

大阪小口 53,971

普通預金 (42,562,994)

アストラゼネカ株式会社 2,035,000

住信SBIネット銀行 51,561

りそな銀行 250,584

三菱UFJ銀行 32,587,141

朝日信用金庫

　　職員仮払い 400,000

流動資産合計 50,835,040

仮払金

レコーダー 141,009

固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 (141,013)

保証金

リース資産 (1,485,540)

電話機 312,660

（2）その他の固定資産

コピー機 1,172,880

109,286,743

Ⅱ 負債の部

東京事務局  保証金 1,500,000

固定資産合計 58,451,703

（3）投資その他の資産

がん情報普及啓発特定資産 55,063,900

資産合計

長期前払費用　

東京事務局　更新料 261,250

未払金 (2,671,754)

記事作成他　謝礼金

その他

358,116

561,974

流動負債

204,057

前受補助金等

ファイザー助成金　未使用分 6,900,000

キャンサーチャンネルHPリニューアル料 1,380,621

未払消費税等 321,700

管理業務料 166,986

パソコン他　消耗品

三井住友FL 155,520

社会保険料 573,834

未払費用 (4,564,672)

職員　給与賃金等 3,973,906

社会保険料等 590,766

シャープファイナンス 1,007,640

預り金 (723,035)

NTTファイナンス 312,660

講師源泉 149,201

固定負債合計 1,475,820

流動負債合計 15,181,161

負債合計 16,656,981

正味財産 92,629,762

オリックス 0

固定負債

リース債務

パソコン他 4

その他 376,265

863,451

みずほ銀行 321,135

武田薬品工業株式会社 440,000

その他 303,206

棚卸資産 (4,290,072)

未収金 (3,383,206)

すい臓がんグッズ 152,790

メディアサイト株式会社 330,000

小児がんグッズ 337,251


